
 1 

COMUNE DI MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 
N°  56 del 20/08/2020 

 

Oggetto: Diffida  a Poste Italiane S.P.A. per disservizio reiterato ufficio di Martirano . 
 
Incarico legale per atto stragiudiziale . 

 

L’anno Duemilaventi il giorno venti (20 ) del mese di Agosto alle ore 11,30 nella sala Consiliare 
del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020,la Giunta Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice Sindaco X  

AIELLO ANTONELLO Assessore X  

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 

 Il Sindaco Bartolotta  Francesco , constatato preliminarmente :  

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti sono muniti dei dispositivi di sicurezza e disposti assicurando tra di loro la 
distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai provvedimenti governativi in materia 
di emergenza sanitaria daCOVID-19; 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che,sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000: 
In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio interessato; 

In ordine alla regolarità contabile: del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
 
 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  
L’Ufficio postale di Poste Italiane S.P.A . ubicato in viale Mazzini al civico 44  di Martirano da 
svariati mesi arreca un forte disservizio alla cittadinanza per la riduzione dell’orario di servizio 
settimanale in ragione dell’emergenza sanitaria da Covid 19;  
 
 
 
Il Sindaco segnalava tali disservizi con  missive notificate a mezzo PEC e recanti prot. n. 1479 del 10 
giugno 2020 e  prot. n. 1577 del 7 luglio 2020 evidenziando tra l’altro che siffatta riduzione oraria 
comportava lunghe file fuori dall’ufficio con inevitabili assembramenti in spregio alle disposizioni 
governative in materia di tese a evitare comportamenti tali da facilitare la diffusione del contagio; 
 
nonostante le rassicurazioni della direzione della Filiale giusta nota acquisita in data 12/08/2020 al 
prot. 1938, circa l’adozione di tutte le misure di sicurezza in conformità alle disposizioni 
governative, le criticità del servizio permangono con grave nocumento per l’utenza 
prevalentemente anziana e dunque soggetti “Fragili” maggiormente esposti a rischio; 
  
Evidenziato che: 

  i soli tre giorni a settimana (lunedì, mercoledì e venerdì) non sono assolutamente 
sufficienti per garantire i diritti dei correntisti martiranesi; 
 

 l’ufficio postale di Martirano è l’unico istituto operante sul territorio comunale capace di 
poter elargire servizio di credito e di tenuta conto corrente nonché di pagamento di fatture 
relative ad utenze domestiche/commerciali o di tributi locali e nazionali, 
 

  presso l’ufficio postale non è presente alcun servizio bancomat e che la maggior parte 
della cittadinanza è rappresentata da persone anziane per cui è facilmente comprensibile 
come sia ancor più  grave il disagio che si sta perpetrando ormai da mesi; 
 

 I cittadini martiranesi, soprattutto gli anziani, sono costretti a spostarsi in Comuni vicini 
(Conflenti e Martirano Lombardo) con auto di terzi soggetti (molte volte estranei) al fine di 
poter usufruire a pieno dei servizi elargiti da Poste Italiane; 

 
Considerato che la riorganizzare del personale e degli uffici territoriali da parte di Poste Italiane 
S.P.A. basata sul contenimento dei costi e delle spese   non può in alcun caso gravare sugli utenti e 
dunque ledere i diritti dei correntisti. 

 
Ribadito che   la scellerata scelta di garantire un settimanale servizio parziale dell’ufficio postale di 
Martirano rappresenti causa non solo di pericolosi assembramenti e code durante una pandemia 
non ancora conclusa in un contesto di emergenza nazionale ma, soprattutto, di un disservizio 
grave nei confronti degli anziani considerati la fascia di popolazione più esposta ai rischi e alle 
conseguenze del contagio; 
Evidenziato che le segnalazioni reiterate a nulla sono valse ad oggi persistendo le criticità 
segnalate  ; 
 



 3 

Dato atto che a tutela delle esigenze della popolazione è volontà dell’amministrazione in carica 
conferire incarico legale per diffidare la società Poste Italiane S.P.A , preliminarmente in via 
stragiudiziale,  a ripristinare il funzionamento pieno dell’ufficio postale ubicato in piazza Mazzini al 
civico 44 di Martirano; valutando anche la possibilità di attivare il servizio ATM Postamat presso il 
medesimo ufficio; 
 
Rilevato che, ove  necessario,   si valuterà di procedere per le medesime ragioni in via giudiziale al 
fine di veder tutelati in ogni sede gli interessi del Comune di Martirano e i diritti dei suoi cittadini, 
con contestuale  azione di risarcimento dei danni all’immagine arrecati; 
 
Ritenuto di conferire incarico legale all’avv.to Gianfranco Scaramozzino, con studio in Martirano , 
il quale all’uopo interpellato ha dato disponibilità , ad assumere l’incarico , quantificando in Euro 
300,00 Omnia comprensivo , il proprio compenso, salvo diversa quantificazione, ove dovesse 
essere necessario intraprendere l’azione giudiziale ; 
 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
 
Richiamato il PTPCT 2020/2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 09 del 30/01/2020; 
   
Visto il redigendo  Bilancio Pluriennale finanziario 2020/2022; 
 
Visti: 
Lo Statuto Comunale ; 
Il vigente Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 
IL D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 Acquisiti i parere favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei 
servizi interessati ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

 
DELIBERA 

 
LA PREMESSA NARRATIVA COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE 
DELIBERATO. 

 
 Di intraprendere azione legale stragiudiziale nei confronti di Poste Italiane S.P.A. , in persona del 
legale rappresentante ,affinchè ripristini integralmente il funzionamento dell’ufficio ubicato in 
viale Mazzini al n. 44  del Comune di Martirano , con effetto immediato garantendo i servizi 
pubblici per sei  giorni a settimana da lunedì a sabato, anche e soprattutto in considerazione delle 
disposizioni governative in materia di prevenzione da  contagio Covid 19, valutando anche la 
possibilità di attivare il servizio ATM Postamat presso il medesimo ufficio. 
 
Di conferire incarico legale all’avv.to all’avv.to Gianfranco Scaramozzino, con studio in Martirano 
per la difesa stragiudiziale in via preliminare e, in subordine , ove questa dia esito infruttuoso , di 
adire l’Autorità Giudiziaria competente per ottenere il ripristino integrale del funzionamento del 



 4 

pubblico servizio in questione  e contestuale richiesta di risarcimento  dei danni all’immagine subiti 
e subendi dal comune di Martirano stante il perdurare delle criticità rappresentate. 
 
Di autorizzare il Sindaco pro tempore a conferire mandato alle liti all’avv.to Scaramozzino per 
l’azione di che trattasi. 
 
Di riservare al Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario gli adempimenti 
conseguenziali, ivi compresi gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013, inere4nti la pubblicazione 
dei dati nella Sezione Amministrazione Trasparente  del sito istituzionale dell’Ente. 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, cooma4 
del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
 f.to Francesco Bartolotta                                                               f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà 
________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto. 
      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                          
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero 

________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to  Vice Sindaco Carullo Piero 

 
_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza  
12/11/2020  (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 
267/2000). 
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-
line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Martirano, 12/11/2020 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà 

 
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 

 

 


